ATESTADO DE VACINAÇÃO E SANIDADE

ATESTO PARA OS DEVIDOS FINS QUE O(S) ANIMAL(IS):

ALOJADOS NO ESTABELECIMENTO: ___________________________, NA CIDADE
DE ________________________  ENCONTRAM-SE DEVIDAMENTE VACINADOS
CONTRA:

DATA DA VACINAÇÃO: ____ / ____ / ________

VACINA: ___________________     LABORATÓRIO: ___________________

PARTIDA: ________

ATESTO TAMBÉM QUE ESSE(S) ANIMAL (IS) FORAM POR MIM EXAMINADOS NA
DATA ____ / ____ / ________ E NÃO APRESENTARAM SINAIS OU SINTOMAS DE
DOENÇAS INFECTOCONTAGIOSAS.

_______________________, ____ de _________________ de ________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

EPONA STUD
OBSTETRÍCIA E PERINATOLOGIA EQUINA

Est. Bairro Água Branca, 5340 - Água Branca - Boituva, SP

(11) 94164-2151 | (11) 93336-8251

LAUDO OBSTÉTRICO
Declaro para os devidos fins que a gestação resultado do cruzamento ERMITAGE
KALONE x VICKY VD BISSCHOP foi por mim avaliada e se encontra em perfeito status
de desenvolvimento.

Data de cobertura: 06/11/2024 Previsão de Nascimento: 02/10/2025
Receptora: CER 1350 Local: Fazenda Araras - Itapetininga, SP

Junção útero-placentária (JUP)
Não foi observado nenhum sinal de inflamação, infecção ou destacamento precoce da
JUP, importante marcador da saúde gestacional.

Órbita Fetal
Foi encontrado a medida de 21mm de comprimento da órbita fetal com um referencial
de 19mm para essa idade gestacional, indicando um desenvolvimento acima do
esperado.

Aorta Fetal
O diâmetro da aorta foi medida em sístole e na parte mais proximal ao coração,
alcançando a medida de 7,9mm com um referencial de 7mm para essa idade
gestacional, confirmando um bom desenvolvimento.

Frequência Cardíaca
No momento da avaliação, o feto estava ativo e com 132 BPM, dentro do esperado
para a idade gestacional

Sexagem
A sexagem foi realizada pela técnica de diferenciação das gônadas fetais e com ajuda
da ferramenta doppler colorido. Foi observado na ultrassonografia uma delgada linha
formando um círculo dentro das gônadas, que representa a separação da região
cortical e medular do ovário, indicando uma fêmea. A presença dessa estrutura foi
confirmada pela ultrassonografia por doppler colorido, que evidenciou o fluxo
sanguíneo em região característica de ovários, e não testículos. A utilização do Doppler
Colorido aumenta a eficácia da técnica porém ainda é necessário considerar de 2 a 5%
de chance de erro. Segue em anexo as imagens da sexagem.

Carolina Tieko Shiozuka Branco
São Paulo

Carolina Tieko Shiozuka Branco
22

Carolina Tieko Shiozuka Branco
março

Carolina Tieko Shiozuka Branco
2025